

# DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Odzialejszy numer liczy **10 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca

Redaktor Naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brzeg

Kontozekowe P. K. O. Nr 160-315.

Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**

Redakcja i Administracja: Toruń, Szeroka 11

Tel. Redakcji dzienny 402, nocny 211  
Telefon Administracji 286

**Oddziały:** Gdańsk, Stadtgraben 6, telefon 214-94 — Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, Sienkiewicza 9, tel. 442.  
Wejnerowo, Gdańska 4, telefon 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Dworcowa 3, telefon 312.

Rok III.

Toruń, sobota 10 października 1931

Nr. 233

## Okropna katastrofa w Gdyni

### Część wielkiego domu wyleciała w powietrze

Dziesiątki zabitych i rannych pod gruzami zawalonego domu

Wczoraj o godz. 19,07 wydarzyła się niebywała katastrofa. Nowo zbudowany wielki blok mieszkań Zakładu Ubezpieczeń Prac. Umysłowych, mający około 50 mieszkań, znajdujący się w pobliżu gmachu Komisarjatu Rządu przy Alei Marszałka Piłsudskiego

WYLECIAŁ CZĘŚCIOWO W POWIETRZE SKUTKIEM WYBUCHU GAZU ŚWIETLNEGO, doprowadzonego niedawno do tych budynków.

SILA DETONACJI I ŚLUP OGNIJA sprowadziły na miejsce katastrofy tłumy mieszkańców miasta.

Miejsce wybuchu przedstawia WSTRZĄSAJĄCY WIDOK.

Co chwila

WYNOŚĄ Z POD GRUZÓW ZABITYCH.

Straż pożarna, policja i kompanja

### Nieboszczyk laureatem Nobla

Sztokholm, 9. 10. (PAT.). Akademia szwedzka przyznała nagrodę Nobla w dziedzinie literatury za rok 1931 zmarłemu poecie lirycznemu szwedzkiemu Erikowi Axel'owi Karlfeldtowi, byłemu stałemu sekretarzowi akademii, który zmarł dnia 8 marca br. Statut nagrody Nobla przewiduje, że nagroda może być udzielona osobom zmarłym jedynie pod warunkiem, że propozycja w tym względzie zrobiona będą przed zgonem kandydata. Jak wiadomo, akademia przyznała już kiedyś nagrodę literacką Karlfeldtowi, lecz ten, będąc człowiekiem niesłychanie skromnym, odmówił jej przyjęcia i akademia musiała wybrać innego kandydata. Decyzja o przyznaniu nagrody powzięta została w tym roku na miesiąc przed zwykłym terminem.

### Tragiczna śmierć polskiego nauczyciela na granicy litewskiej

Wilno, 9. 10. (PAT.). Donoszą o tragicznym losie, jaki spotkał nauczyciela i działacza społecznego Wiktora Rawnickiego z Nowogródziny, na granicy polsko-litewskiej w chwili, gdy chciał przedostać się na terytorium polskie w rejonie Kiernowa. Rawnicki przed miesiącem przebywał w Kownie w sprawach oświatowych. Po krótkim pobycie tam wyjechał na zaproszenie swego kolegi nauczyciela do Wilkomierza i został nieoczekiwanie aresztowany pod zarzutem szpiegowstwa na rzecz Polski. W czasie eskortowania Rawnickiego do sędziego śledczego, udało mu się wydostać z rąk eskortującej go straży. Po 3-dniowej tułaczce i ukrywaniu się w lasach Rawnicki przy pomocy jednego z włościan polaka dotarł do granicy polskiej w pobliżu Kiernowa. W chwili gdy przekraczał granicę litewską zasypywany gradem kul patroli litewskiej został zabity.

marynarki wojennej pośpieszyły z pomocą.

W POWIETRZE WYLECIAŁO OKOŁO 15 MIESZKAŃ.

W szpitalu znajduje się już 7 OSÓB CIĘŻKO RANNYCH.

Narazie

NIE STWIERDZONO, ILU JEST ZABITYCH I JAKA JEST LICZBA RANNYCH.

Akcja ratownicza trwa.

### Ustawa o podatkach w naturze na komisji skarbowej Sejmu

Opozycja zwalcza projekt dla zasady

(a) Warszawa, 9. 10. (Tel. wł.). Wczoraj odbyło się posiedzenie sejmowej komisji skarbowej pod przewodnictwem posła Holyńskiego (B. B.). Referat projektu ustawy o uiszczaniu podatków bezpośrednich w naturze wygłosił poseł Moczulski (BB.). W referacie swoim podkreślił, że pobieranie podatków w naturze jest fakultatywne, o ile chodzi o płatnika. Artykuły zebrane tą drogą, jak zboże, ziemniaki, groch, gryka, węgiel i drzewo opałowe będą przeznaczone wyłącznie na pomoc w naturze dla bezrobotnych. Artykuły te będą wydawane bezrobotnym, nie mogą zaś być sprzedawane ani wymieniane. Odnośne poprawki referatu, dotyczące tej ostatniej kwestji komisja

przyjęła.

Za ustawą, którą przyjęto w drugim i trzecim czytaniu, opowiedziały się kluby B. B. W. R., Klub Narodowy i Narodowa Partja Robotnicza, przeciw — P. P. S., Stronnictwo Ludowe i Klub Ukraiński.

W posiedzeniu komisji wziął udział wiceminister skarbu p. Zawadzki, który wyraził zdziwienie, że projekt ten spotkał się ze sprzeciwem jakiegokolwiek stronnictwa. Projekt ten ułatwia, a nie może pogorszyć niczyjej sytuacji. Zaznaczyć należy, że większość opozycji zaatakowała projekt ze względów politycznych.

### Dochody skarbu Państwa zwiększyły się o 4 i pół miliona złotych

Warszawa, 9. 10. (PAT.). Według zestawienia obrotów kasowych za miesiąc wrzesień, dochody budżetowe wynoszą 173,6 milionów zł., wydatki zaś 182,1 milj. zł., deficyt zatem wynosi 8 i pół miliona zł. W porównaniu z miesiącem sierpniem DEFICYT BUDŻETOWY ZMNIJSZYŁ SIĘ PRAWIE O 5 MILJ., dochody zaś zwiększyły się o 4 i pół milj., wydatki zo-

stały utrzymane na poziomie miesiąca sierpnia.

Należy przypomnieć, że deficyt za czerwiec rb. wynosił 43 miliony zł., za lipiec 21, za sierpień 13, a za wrzesień 8 milionów. Wolno więc przypuszczać, że miesiące bieżący i następnne przyniosą dalsze zmniejszenie się deficytu.

## Tajne drukarnie w Warszawie

### Policja zlikwidowała wielką akcję komunistyczną

(o) Warszawa, 9. 10. (T. wł.). Jak wiadomo, na terenie województw centralnych komunistów zorganizowani są w Komunistycznej Partji Polski, na terenie województw Wschodnich i południowo-wschodnich w Komunistycznej Partji Zachodniej Białorusi i Komunistycznej Partji Ukrainy.

Ostatnio władze przysły do przekonania, że cały materiał propagandowy dla tych wo-

jewództw drukowany jest w Warszawie. Przystąpiono więc do badań na terenie warszawskim.

W dniu 17 ub. m. przeprowadzono szereg rewizyj, w wyniku których wykryto u niejakiego Gellentera na ul. Granicznej podwójną drukarnię. Jedna drukarnia drukowała zamówienia legalne, a w piwnicy znajdowała się ukryta druga drukarnia, urządzona według

ostatnich wymagań techniki, i posiadająca najnowsze maszyny, jakich w całej Polsce dotychczas nigdzie jeszcze niema.

W wyniku dochodzeń osadzono w więzieniu Rachelę Silbermann, którą aresztowano na dworcu w chwili, kiedy zamierzała wyjechać do Dukszy. Pozaatem aresztowano 7 komunistek i 1 komunistę.

W mieszkaniu jednego z nich znaleziono archiwum komunistyczne Partji Białorusi. W archiwum znajdowały się instrukcje, hasła, korespondencja oraz wykaz miejscowości, w których można przekraczać granicę. Wszystkie dokumenty były szyfrowane. Władze bezpieczeństwa znalazły jednak klucz do tego szyfru.

Ostatnia rewizja odbyła się wczoraj o godzinie 1 w nocy przy ul. Pawiej. Znowu wykryto drukarnię, należącą do niejakiego Brzezińskiego, którego aresztowano w momencie, gdy maszyny były w ruchu. Drukowano ulotki dla Kom. Partji Ukrainy.

W drukarni wykryto również tajną skrytkę, w której było ukryte archiwum komunistów ukraińskich.

### Samochód Hanki Ordonówny pod ściętą topolą

(o) Warszawa, 9. 10. (tel. wł.). Wczoraj w godzinach popołudniowych wydarzyła się pod Warszawą niezwykle katastrofa samochodowa, której ofiarą padła znana artystka scen warszawskich Hanka Ordonówna. Gdy samochód znanego artysty Jarossyego, którym wracała z Wilanowa Ordonówna w towarzystwie dziennikarki warszawskiej Migowej, znajdował się w odległości 5 km. od Warszawy, przewróci-

ła się na jadących topola, ścinana przez robotników. Ostrzeżeń robotników i ich sygnałów szofer nie zrozumiał i jechał dalej. Od uderzenia topoli Ordonówna doznała pęknięcia obojczyka i złamania ręki i innych ciężkich obrażeń ciała. P. Migowa uległa lekkim potłuczeniom i straciła wszystkie zęby. Szofer wyszedł z katastrofy bez szwanku. Samochód jest uszkodzony.





















## Telegramy z ostatniej chwili

### Coraz większe trudności piętrzą się przed Brueningiem

Wiedeń, 9. 10. (PAT.). Z berlińskich kół politycznych donosi „Neue Freie Presse“, że dymisja gabinetu Brueninga nastąpiła na żądanie Hindenburga, który od pewnego czasu znajduje się pod silnym wpływem prawicy i życzy sobie zwrotu polityki w kierunku prawicowym.



Kancelarz Bruening.

Berlin, 9. 10. (PAT.). „Zwölf-Uhrblatt“ ogłasza niesprawdzone dotychczas sensacyjne pogłoski, jakoby prezydent Hindenburg założyć miał protest w ciągu wczorajszego wieczoru przeciwko temu, aby w nowym rządzie kancelarz Bruening miał objąć kierownictwo ministerstwa spraw zagranicznych. Prezydent Hindenburg zażądał miał powołania na to stanowisko obecnego ambasadora Niemiec w Londynie von Neuratha, który już kilkakrotnie wymieniany był jako kandydat cieszący się specjalnym zaufaniem prezydenta Rzeszy. Von Neurath, który bawi obecnie na urlopie

w Niemczech, miał być w związku z tem wezwany do Berlina.

Berlin, 9. 10. (PAT.). Trwające od wczoraj rokowania kancelarza Brueninga w sprawie utworzenia gabinetu napotykają na coraz większe trudności. Do wczoraj wieczorem nie udało się kancelarzowi uzyskać pozytywnego wyniku. Jedynie co do trzech tek w nowym gabinecie istnieje pewność. Ministerstwo gospodarstwa otrzymały były pruski minister rolnictwa Warmbold, ministerstwo sprawiedliwości sekretarz stanu Joel, tymczasowe kierownictwo ministerstwa spraw zagran. obejmie kancelarz Bruening.

### Delegacja rzemiosła u p. Ministra Przemysłu i Handlu Ustawa o czasie pracy nie będzie tyczyła terminatorów rzemieślniczych

Warszawa, 9. 10. (PAT.). Wczoraj została przyjęta przez Pana Ministra Pracy i Opieki Społecznej delegacja, składająca się z senatora Wiechowicza, przewodniczącego Rady Izby Rzemieślniczych p. Idzikowskiego, naczelnika wydziału ministerstwa przem. i handlu i inż. Hauszylda oraz p. Grzybowski, dyrektora Rady Izby Rzemieślniczej.

Delegacja złożyła Panu Ministrowi memoriał w związku z treścią zgłoszonego do Sejmu projektu ustawy w sprawie zmiany i uzupełnienia niektórych postanowień ustawy z dn. 2 lipca 1924 r. w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet.

### Austria broni się przed bankructwem ograniczeniami walutowymi

Wiedeń, 9. 10. (PAT.). Wczorajsze dzienniki donoszą, że w najbliższym czasie a w każdym razie w bieżącym tygodniu ogłosi rząd austriacki rozporządzenie dewizowe, zaprowadzające przymus oddawania dewiz Austriackiemu Bankowi Narodowemu. Ponadto zawrąć będzie rozporządzenie ograniczenie wywozu szylingów zagranicę i ogólny zakaz wywozu dewiz.

Wiedeń, 9. 10. (PAT.) Wczoraj wieczorem ukazało się rozporządzenie rządu w sprawie reglamentacji handlu dewizami. Rozporządzenie zostało zatwierdzone przez komisję głów-

na austriackiej rady narodowej: 1) ust. 1 rozporządzenia orzeka, że handel zagraniczny środkami płatniczymi dozwolony jest wyłącznie austriackiemu bankowi narodowemu, który ze swej strony może upoważnić instytucje kredytowe i bankierów do prowadzenia handlu zagranicznego środkami płatniczymi na rachunek banku narodowego. Bank narodowy może przydzielić zagraniczne środki płatnicze zależnie od zapotrzebowania; 2) ust. 2 zakazuje wysyłania i przekazywania zagranicznych i krajowych środków płatniczych zagranicę bez zezwolenia pisemnego banku narodowego. Według ust. 3 rozporządzenia wszystkie osoby fizyczne i prawne obowiązane są w przeciągu 8 dni zameldować i ofiarować na sprzedaż wszystkie posiadane zagraniczne środki płatnicze o wartości powyżej 1.000 szylingów, jak również zameldować nabywanie zagranicznych środków wartościowych ponad 500 szylingów. Ust. 4 orzeka, że uznane dla zaciągania pożyczek od osób, zamieszkałych zagranicą oraz spłaty długów w walucie zagranicznej dozwolone są tylko za pisemnym zezwoleniem banku narodowego. Ust. 5 upoważnia bank narodowy do przeglądu ksiąg i korespondencji celem nadzoru w wykonywaniu rozporządzenia. Ust. 6 zawiera postanowienia karne. Niedozwolony handel zagranicznymi środkami płatniczymi karany będzie jako występki ścisłym aresztem od 1 miesiąca do 1 roku i grzywną pieniężną aż do 250.000 szylingów. W razie powtórzenia się będzie on karany jako zbrodnia ciężkim więzieniem od 1 roku do 5 lat i grzywną aż do 500.000 szylingów. Odnośnie zagranicznych środków płatniczych będą one skonfiskowane. Dalej grozi on utratą praw do wykonywania zawodu, zaś cudzoziemcom wydalenie z granic Austrii. Inne przekroczenia rozporządzenia karane będą przez władze grzywną do 50.000 szylingów, albo aresztem do 1 roku.

### Gabinet japoński swoje a generałowie swoje Armia japońska działa na własną rękę

Pekin, 9. 10. (PAT.). Jak donoszą, 12 aeroplanów japońskich dokonało przelotu nad Chin-Chow, rzucając kilkanaście bomb, które uszkodziły wiele budynków i zabiły dwóch Chińczyków. Jak wiadomo, Chin-Chow jest obecnie siedzibą rządu prowincjonalnego, przeniesioną z Mukdena.

Tokio, 9. 10. (PAT.). W sprawie przelotu aeroplanów japońskich nad Chin-Chow i zbombardowania przez nie tego miasta, krąży tu wiadomość, że komendant sił japońskich w Mandżurji zdecydował się na to wystąpienie, uważając, że

pro wizoryczne przeniesienie do Chin-Chow siedziby rządu prowincjonalnego zagraża spokojowi.

W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że jeśli wiadomość ta odpowiada prawdzie, NALEŻY SIĘ LICZYĆ Z MOŻLIWOŚCIĄ NATYCHMIASTOWEJ DYMISJI GABINETU, bowiem tego rodzaju posunięcie w Mandżurji świadczyłoby o tem, że ARMIA DZIAŁA NA WŁASNĄ RĘKĘ ZA PLECAMI RZĄDU (podrywając jego autorytet).

### Demoralizacja w armji chińskiej Dziesięć przykazań oficerów chińskich

Generał Czang-Kaj-Szek w jednym z ostatnich rozkazów dziennych wystosował do oficerów następujące dziesięć przykazań: — 1) Nie będziesz przegrywał w kości munduru oficerskiego, 2) Nie będziesz zwał na podwładnych przekroczeń, któreś sam popełnił, 3) Nie będziesz sprzedawał tajemnic wojskowych ani za pieniądze, ani za podarki, 4) Nie będziesz pożałował żony swego współtowarzysza, 5) Nie będziesz w czasie stanu wojennego rozmawiał z cywilami, 6) Nie będziesz używał alkoholu, opium, kokainy ani przed rozpoczęciem, ani w czasie bitwy, 8) Nie będziesz grabił zdobytych miast, za wyjątkiem rekwizycji nakazanych przez sztab generalny, 9) Nie będziesz stosował tortur względem nikogo, za wyjątkiem zdrajców, dezertersów i szpiegów, 10) Nie będziesz ociążał się z wykonaniem jakiegokolwiek rozkazu, jaki otrzymasz od swego bezpośredniego zwierzchnika.

Owe dziesięć przykazań, obowiązujące od niedawna oficerów armji Czang-Kaj-Szeka, spowodowane zostały strasliwą demoralizacją wśród korpusu oficerskiego. Jakiego rodzaju dyscyplina panuje w wojsku chińskim, świadczy o tem nie tylko curiosum w postaci przykazań dla oficerów, lecz i rozboje, napady, grabieże, których dokonywują w Mandżurji rozbito dywizje chińskie.

### Nowa republika komunistyczna w Chinach

Moskwa, 9. 10. (PAT.). Z Szanghaju donoszą, że na pograniczu prowincji Szan-Si i Szan-So po drugiej stronie rzeki Żółtej proklamowana została nowa republika komunistyczna, której ustroj wzorowany jest całkowicie na ustroju Rosji sowieckiej. Posiada ona rząd radziecki i własną czerwoną armję.

### Pierwsze autentyczne zdjęcie z wypadków mandżurskich



Jak wiadomo od połowy września trwają walki między Japończykami a Chińczykami na terenie Mandżurji. Wojska japońskie obsadziły Mukden oraz linię kolejową Południowo-Mandżurską. Liga Narodów zajmuje się obecnie protestem chińskim. Zdjęcie nasze przedstawia wysuniętą placówkę wojskową japońską w północnej Mandżurji.

### Zamachowiec z Bia Torbagy aresztowany?

Praga, 9. 10. (PAT.). Na granicy czesko-węgierskiej żandarmerja czeska aresztowała obywatela węgierskiego, podobnego do komunisty Keponika, poszukiwanego w związku z zamachem, dokonanym na pociąg pod Bia Torbagy. Osadzono go w więzieniu w Koszycach, gdzie ma pozostać do czasu stwierdzenia tożsamości.

### Polska na wystawie gastronomicznej w Paryżu

Paryż, 9. 10. (PAT.). W Paryżu otwarta została międzynarodowa wystawa turystyczno-gastronomiczna. Wśród wielu państw, biorących udział w wystawie znajduje się również i Polska, którą reprezentują państwowy monopol spirytusowy, państwowy monopol tytoniowy, zjednoczone cukrownie Zduny i Witosice, fabryka wyrobów fajansowych w Chodzieży i in.

### Bezrobocie w zimie

Instytut Badania Konjunktur wypowiada pogląd, że jeśli w ciągu jesieni i zimy konjunkturalnie (posezonowe) obniżenie rozmiarów wytwórczości nie nastąpiło, liczba bezrobotnych w kulminacyjnym punkcie zastoju nie przekroczyłaby 400.000 (najwyższa cyfra z zimy 1931 r. wynosiła 386.000). Powien wpływ dodatni wywrzeć mogłyby wędrowki ludności, trzeba jednak uwzględnić zatamowanie niemal w całości emigracji do Francji oraz fakt, że przy ogromnym bezrobociu w miastach i na wsi ruch ludności w kraju będzie ograniczony.

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . . 0,25 zł  
w tekście na pierwszej stronie . . . 1,50 zł  
na drugiej i trzeciej stronie . . . 1 zł — w tekście . . . 0,60 zł  
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.  
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.  
W ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki  
W Gdansk za wiersze m/m na stronie 7-lamowej . . . 15 fen.  
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . . 10 fen.  
Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw  
spornych właściwe są Sady w Toruniu. Za terminowy druk przepisane  
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski w Toruniu Bydgoska 75  
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Elfasiak Mostowa 6  
Redaktor odpowiedzialny na Gdyni Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek  
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski  
Inowrocław ul. Poznańska 65  
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanach, Groblewa 6  
Za ogłoszenia odpowiada administracja  
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski”, „Dzień Bydgoski”, „Gazeta Morska”,  
„Dzień Grudziądzki”, „Dzień Kaszubski”,  
„Dzień Kujawski”  
Nakładem i czcionkami: Pomorska Drukarnia Rolnicza S. A.  
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi  
w ekspedycji miejscowych agencji . . . 3 — zł  
z odnośnieniem do domu w Toruniu . . . 3,40 zł  
przez pocztę z odnośnieniem . . . 3,36 zł  
pod opaską . . . 4,50 zł  
w Gdańsku przez pocztę . . . 2,90 zł  
z odnośnieniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . . 7 — zł  
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma  
P R E N U M E R A T A „DNIA KUJAWSKIEGO” miesięcznie w administracji 2,70 zł — na pocztach już z odnośnieniem kwartalnie 9,27 z  
miesięcznie 3,09 zł